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Sammanfattning 
I denna rapport sammanställs statistik från olika källor ur Statistiska centralbyråns 
(SCB) datalager. Syftet med sammanställningen är att ge en bild av strukturella 
förändringar av produktionen av de offentligt finansierade välfärdstjänsterna barn-
omsorg, skola, social service och hälso- och sjukvård. Från senare delen av 1990-
talet har det blivit allt vanligare att tjänsterna produceras i privat regi, medan finan-
sieringen fortfarande huvudsakligen sker med offentliga medel.  
 
Som framgår av sammanställningen är statistiken avseende verksamheter i den 
offentliga sektorn inte helt överensstämmande med statistiken avseende verksam-
heter i näringslivet, eller vad man ofta benämner den privata sektorn. Detta medför 
att det är svårt att avgränsa de aktiviteter som utgör välfärdstjänsterna i respektive 
sektor, och också att finna mått som på ett entydigt sätt mäter den ekonomiska ut-
vecklingen av de olika välfärdstjänsterna. 
 
Trots de mättekniska svårigheterna framträder en relativt entydig bild av en kraftig 
ökning av omfattningen av privatägda företag som utför verksamhet, finansierade 
med offentliga medel, inom vård, skola och omsorg. Även de kommunala verksam-
heterna inom dessa områden har ökat efter de nedskärningar som skedde under 1990-
talets sista år. Sammanlagt fanns en dryg miljon sysselsatta på arbetsställen vars hu-
vudsakliga sysselsättning räknas till någon av välfärdstjänsterna 2002 enligt den re-
gisterbaserade arbetsmarknadsstatistiken, vilket kan jämföras med drygt 900 000 vid 
mitten av 1990-talet. Fram till och med 2000-talets första år var ökningstakten för de 
privatägda företagens verksamheter kraftigare än den inom kommun och landsting. 
Andelen personer i arbete med vård, skola eller omsorg i företag med privat ägare 
ökade därför från cirka 7 procent 1995 till 12 procent 2002. Det finns dock vissa 
tecken på att denna förskjutning mot att en allt större andel arbetar i välfärdstjänster i 
privat regi har avmattats något 2003. Detta kan vara ett uttryck för att takten i vad 
man i dagligt tal ofta kallar privatisering av offentlig verksamhet avstannat. 
 
De privatägda företag och organisationer som utövar välfärdstjänster bedrivs i olika 
juridiska former. De flesta arbetsställen vid privatägda företag finns i den juridiska 
formen av aktiebolag. Det är också denna form som har ökat kraftigast, såväl vad 
gäller antalet arbetsställen som antalet sysselsatta och antalet anställda. Inom skol-
området och det sociala serviceområdet var det vanligast att bedriva verksamhet i 
privatägda aktiebolag medan den vanligaste företagsformen inom förskoleverksam-
heten var ekonomiska föreningar och enskilda näringsidkare. Inom hälso- och sjuk-
vårdsområdet var det, vid sidan av aktiebolag, vanligt att enskilda näringsidkare 
bedrev verksamhet. 
 
Kostnaderna för kommunernas köp av verksamhet, som de annars skulle utföra i 
egen regi, har ökat kontinuerligt sedan mitten av 1990-talet och kommunerna lägger 
ut en allt större andel av utförandet av de tjänster de har ansvar för på entreprenad. 
1995 var kostnadsandelen av den totala driftkostnaden för köp av välfärdstjänster tre 
procent, för att 2003 uppgå till 11 procent (samma andel som 2002). De största kö-
pen av välfärdstjänster görs inom området vård och omsorg om äldre och funktions-
hindrade. 
 
Omsättningsutvecklingen för de företag vars huvudsakliga verksamhet räknas till 
välfärdstjänsterna har kontinuerligt ökat. En del av de arbetsställen vars huvudsakliga 
verksamhet är någon välfärdstjänst kan dock höra till ett företag med en annan hu-
vudsaklig verksamhet, och räknas därför inte bland företagen i branschen. 
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Av de cirka 870 000 sysselsatta i välfärdstjänsterna skola, vård och omsorg i offent-
lig sektor (ej offentligt ägda bolag) 2001 hade närmare cirka 32 000 sysselsatta över-
gått till förvärvsarbeten av olika slag i privatägda företag och organisationer 2002. 
Detta var en minskning av antalet sysselsatta som lämnade en offentlig anställning 
för att istället arbeta i privatägda företag vilket innebär att tidigare års trend att allt-
fler går från offentlig sektor till arbete i privat sektor verkar ha brutits. 
 
De flesta av dem som byter till arbete i privatägda företag och organisationer går till 
ett arbete i en annan näringsgren än där de tidigare varit sysselsatta i den offentliga 
sektorn. Högst andel sysselsatta, sex av tio, av bytarna som var kvar i samma nä-
ringsgren efter en övergång från offentlig sektor till privat sektor, fanns bland dem 
som var sysselsatta i hälso- och sjukvård i offentlig sektor. Lägst andel fanns bland 
de sysselsatta i grundskolan i offentlig sektor 2001 där endast en dryg tiondel av sek-
torsbytarna året efter var sysselsatta i grundskolan på privatägda arbetsställen. Många 
av sektorsbytarna verkar dock vara sysselsatta i närliggande näringsgrenar eller nä-
ringsgrenar vars verksamhet kräver ungefär samma typ av kompetens som det tidi-
gare arbetet.  
 
Studien av sektorsbytarna indikerar att det finns sysselsatta i andra näringsgrenar än 
de här definierade som välfärdstjänster som arbetar med de offentligt finansierade 
välfärdstjänsterna. Som exempel på sådana näringsgrenar där arbete med välfärds-
tjänster kan rymmas är lokalvård, hotell och restaurangverksamhet, personaluthyr-
ningsverksamhet, företagstjänster, och religiösa och andra ideella organisationers 
verksamhet. Det är dock omöjligt att utifrån näringsgrensbeskrivningen och annan 
statistisk information avgöra hur stor del av verksamheten som kan räknas till de 
offentligt finansierade välfärdstjänsterna och/eller till annan mer reguljär kommer-
siell verksamhet svarande mot marknadens behov.  
 
Definitionsfrågorna samt företagens ekonomiska uppgifter gör det svårt att få en upp-
fattning om de ekonomiska förhållandena för de arbetsställen där välfärdstjänster 
utförs. Detta gör att det för närvarande är så gott som omöjligt att redovisa tillför-
litliga uppgifter över omsättning och förädlingsvärde för de enheter som utför väl-
färdstjänster i privata företag med finansiering genom offentliga medel. En bättre 
statistik skulle kunna erhållas om samtliga företag som för kommuner och landstings 
räkning utövade någon välfärdstjänst kunde identifieras och också tillhandahålla 
specificerade uppgifter om kostnader och intäkter av olika slag för just välfärdstjäns-
ternas produktion. 
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Bakgrund 
Välfärdstjänsterna, vars utövare beskrivs i denna rapport, omfattar tjänster inom 
vård, omsorg och utbildning som helt eller till största delen finansieras av skatte-
medel. Kommuner och landsting är ansvariga för att dessa tjänster finns tillgängliga 
för alla medborgarna. Från senare delen av 1990-talet har det blivit allt vanligare att 
själva utförandet av tjänsterna sköts av privata företag av olika slag, medan finans-
ieringen fortfarande i huvudsak sker med offentliga medel.  
 
Med början under 2001 har statistiska centralbyrån (SCB) årligen sammanställt i 
huvudsak ekonomisk statistik från olika statistikkällor som beskriver olika utförare 
av de offentligt finansierade välfärdstjänsterna och de förändringar som skett avseen-
de det som ofta kallas privatisering av välfärdstjänster.  
 
Den officiella statistik, som beskriver ekonomin vid de offentliga myndigheterna 
(stat, kommun och landsting) respektive statistik över näringslivet är framtagen på 
olika sätt och för att tjäna olika syften. SCB:s publicering av uppgifter rörande de 
kommunala verksamheterna respektive näringslivet sker vid olika tidpunkter och i 
olika rapporter och databastabeller. Uppgifterna är inte alltid direkt jämförbara efter-
som definitioner och insamlingsförfarande skiljer sig åt även om de till synes först 
verkar ge samma information. 
 
Denna rapport syftar till att ge en samlad bild av de strukturella förändringarna inom 
ovan nämnda verksamhetsområden. Därför har sådan statistik valts som ger störst 
möjlighet att visa strukturella förändringar eller som ger en så aktuell bild som möj-
ligt av de förändringar som skett. Även sådan statistik som ger möjligheter till jäm-
förelse av ekonomiska aktiviteter trots olika ägareförhållanden och sektorstillhörig-
het har prioriterats1. En närmare beskrivning av de använda datakällorna finns till-
gänglig hos SCB via www.scb.se . I rapporten används också uppgifter om lands-
tingens ekonomi från Landstingsförbundets basstatistik, www.lf.se.   
 
På grund av skillnader i definitioner och redovisningsprinciper överensstämmer inte 
alltid de angivna värdena från en statistikkälla med dem från en annan källa. En viss 
försiktighet och eftertanke vid tolkningen av data i denna rapport är därför nödvän-
dig, särskilt när det gäller data för små redovisningsgrupper och med små skillnader. 
Däremot visar uppgifterna samma storleksförhållanden och utvecklingstrender, vilka 
sammanlagt ger en relativt entydig bild av hur förhållandena utvecklats över åren. 
 
 
 

Statistik om utövare av välfärdstjänster 
De välfärdstjänster som kommun och landsting har ansvar för och som huvud-
sakligen finansieras med offentliga medel är:  
• Skolväsendet för barn och unga (inklusive förskoleverksamhet och skolbarns-

omsorg)  
• Kommunal vuxenutbildning, Kommunal kulturskola 
• Socialtjänst, omfattande vård och omsorg om äldre och funktionshindrade och 

individ- och familjeomsorg 
• Hälso- och sjukvård. 
  

                                                 
1 Förutom den här använda statistiken redovisar de sektorsansvariga myndigheterna Skolverket och 
Socialstyrelsen uppgifter om antal elever, brukare etc. Dessa uppgifter finns tillgängliga via respektive 
myndighets hemsida. 
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Välfärdstjänsterna avgränsas här utifrån de verksamhetsindelningar i den ekonomis-
ka redovisningen som används enligt respektive normalkontoplan för kommuner 
(KommunBas) och landsting (L-Bas). Motsvarande verksamheter och tjänster har 
identifierats i näringslivet med hjälp av svensk näringsgrensindelning (SNI)2. Över-
ensstämmelsen mellan de båda klassificeringssystemen är dock inte helt perfekt 
eftersom vissa SNI-kategorier även omfattar sådana tjänster som ligger utanför det 
kommunala ansvarsområdet. Så till exempel gruppen annan hälso- och sjukvård 
enligt SNI som både rymmer ambulanstransporter och ambulanssjukvård och olika 
former av alternativmedicinsk vård. 
 
 
Välfärdstjänsternas volym 
Volymen, eller omfattningen, av de olika välfärdstjänsterna och dess utveckling kan 
mätas på flera olika sätt3. I den ekonomiska statistiken redovisas nettoomsättning och 
förädlingsvärde samt liknande variabler för de branscher som producerar de aktuella 
tjänsterna. Detta görs endast för företag i näringslivet, det vill säga för företag som 
producerar varor och tjänster för en marknad. I statistiken redovisas dessa uppgifter 
för företagets eller verksamhetsenhetens branscher. I den mån som produktionen av 
välfärdstjänsten endast finns som en sekundär bransch inom ett företag/verksam-
hetsenhet, så kommer dessa välfärdstjänster att redovisas för den aktuella huvud-
branschen i den officiella statistiken. Ekonomiska uppgifter från företag i närings-
livet finns tillgängliga i Företagsstatistiken4 cirka 1,5 år efter aktuellt bokföringsår.  
 
I statistiken om den offentliga sektorns finanser är det kostnaderna som kan ge ett 
mått på volymen. För de offentliga myndigheterna redovisas välfärdstjänster i termer 
av driftkostnader och externa kostnader för köp av välfärdstjänster. Ekonomiska 
uppgifter avseende kommuners och landstings köp av välfärdstjänster från andra 
företag, finns tillgängliga i SCB:s Räkenskap för kommunerna och Landstings-
förbundets basstatistik drygt ett halvår efter aktuellt bokföringsår.  
 
Ett sätt att få jämförbara uppgifter avseende volymen av välfärdstjänsternas produk-
tion i offentliga myndigheter och i näringslivet är att utgå från antalet personer som 
är ekonomiskt aktiva5. Den tydligaste bilden över omfattningen av ekonomiska akti-
va personer i olika branscher finns i den registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken 
(RAMS6) där man kan erhålla en redovisning av den huvudsakliga branschen både på 
företag/verksamhetsnivå och arbetsställen7. RAMS, som är en årsstatistik, finns fär-
digställd cirka 1,5 år efter aktuellt verksamhetsår. 
 
 

                                                 
2 I bilaga 1 redovisas vilka SNI-koder som varje välfärdstjänst omfattar. För uppgifter fram till 2002 
används SNI 92, och från och med 2003 gäller SNI 2002. Se SNI 2002 Standard för svensk närings-
grensindelning 2002. Meddelande i samordningsfrågor 2003:3.  
3 I den statistik som redovisas av sektorsmyndigheterna Skolverket och Socialstyrelsen används van-
ligen antalet brukare och andra aktörer i verksamheten som volymmått. 
4 Resultatet av undersökningen Företagsstatistiken för industri-, bygg och tjänsteföretag finns tillgäng-
ligt på SCB:s hemsida, område näringsverksamhet www.scb.se. 
5 Med ekonomiskt aktiva menas exempelvis personer med en anställning, egna företagare osv. 
6 Resultatet av undersökningen registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken (RAMS) finns tillgängligt 
på SCB:s hemsida, www.scb.se/rams. 
7 Arbetsställe avser varje adress, fastighet eller grupp av fastigheter, där ett företag bedriver verksam-
het. Alla aktiva företag har minst ett arbetsställe, och varje arbetsställe redovisas efter dess huvudsak-
liga näringsgren. 
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Sysselsättningsbegrepp i olika källor  
I statistiken används både begreppen sysselsatta och anställda för de personer som 
är aktiva på arbetsmarknaden. Begreppen skiljer sig åt definitionsmässigt. 
 
Begreppet sysselsatta i den officiella statistiken innefattar både anställda, egna före-
tagare och medhjälpande familjemedlemmar. Sysselsättningsuppgifter i den officiella 
statistiken härrör sig från tre olika källor;8 de två urvalsundersökningarna Arbets-
kraftundersökningen (AKU)9 och Kortperiodiska sysselsättningsstatistiken (KS) samt 
den totalräknade Registerbaserade Arbetsmarknadsstatistiken (RAMS) som beskriver 
de förvärvsarbetande. För att få uppgifter som möjliggör en nedbrytning av antalet 
förvärvsarbetande på arbetsställenivå har RAMS använts i denna statistiksamman-
ställning i de längre tidsserierna och KS för att belysa de senaste åren. 
 
Den registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken (RAMS) 
RAMS är framställd med hjälp av register med information som huvudsakligen in-
samlats för administrativa ändamål. Flera av de statistikkällor som används för fram-
ställning av sysselsättningsstatistiken utgörs av andra statistikprodukter inom SCB. 
RAMS syftar till att ge årlig information om sysselsättning, pendling, näringsstruktur 
liksom personalstrukturen i företag och på arbetsställen samt belysa händelser och 
flöden på arbetsmarknaden utifrån longitudinella ansatser. Sysselsättningsdata i 
RAMS visar personers sysselsättningsstatus i november och omfattar hela Sveriges 
befolkning den sista december. Förvärvsarbetande motsvarar sysselsatta exklusive 
medhjälpande familjemedlemmar10 
 
Kortperiodisk sysselsättningsstatistik 
Kortperiodisk sysselsättningsstatistik11 är en kvartalsundersökning vars primära syfte 
är att snabbt indikera förändringar av antal anställda på detaljerad näringsgrensnivå. 
Undersökningen beräknar även sysselsättningsuppgifter för hela riket fördelat på län. 
Antal anställda definieras som de personer som var anställda en viss angiven dag 
under undersökningsperioden. Till gruppen anställda räknas även de personer som 
under mättillfället var frånvarande på grund av sjukdom, hade semester, var tjänst-
lediga eller inte var i tjänst på grund av arbetstidens förläggning. Även verksamma 
ägare i aktiebolag räknas som anställda.  
 
Undersökningen redovisas på sektortillhörighet, 2-siffer näringsgren (SNI), storleks-
klass och län. Statistiken finns tillgänglig på SCB:s webbplats cirka 6 veckor efter 
undersökningskvartalets utgång. 
 
Även andra källor används i denna sammanställning 
I denna sammanställning används även andra uppgifter än de som ingår i den offi-
ciella sysselsättningsstatistiken. En viktig anledning till detta är att försöka få en all-
sidig belysning av de strukturella förändringarna avseende utförandet av de offentligt 
finansierade välfärdstjänsterna, en annan att få en tidigare belysning av vad som sker 
än vad till exempel RAMS kan ge. Som framgår av redovisningarna nedan skiljer sig 
också dessa data från den officiella sysselsättningsstatistiken vad gäller definitioner 
och användningsområden. En central källa i denna sammanställning är SCB:s Före-
tagsregister kallat Företagsdatabasen. 

                                                 
8 En närmare beskrivning av statistikkällorna kan nås från www.scb.se ämnesområde arbetsmarknad. 
9 Urvalsförfarandet i AKU medger inte motsvarande redovisning av sysselsatta i välfärdstjänster som 
redovisas i denna sammanställning. 
10 För den offentliga sektorn är detta i princip samma sak 
11 Resultatet från undersökningen kortperiodisk sysselsättningsstatistik redovisas i sin helhet på SCB:s 
webbplats, www.scb.se/ks I denna sammanställning har data tagits fram på en lägre SNI-nivå i vissa 
fall. 
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Antal anställda enligt Företagsdatabasen 
Företagens storlek redovisas i storleksklasser efter antal anställda i Företagsdata-
basen (FDB), också benämnt SCB:s företagsregister12. FDB, som innehåller samtliga 
företag som bedriver någon form av verksamhet i Sverige, uppdateras kontinuerligt 
och innehåller uppgifter om ägarkontroll, juridisk form, bransch, geografiskt läge och 
antal anställda13 för företagen och dess arbetsställen. I mars året efter verksamhetsåret 
finns ett årsregister färdigställt. Uppgifterna i FDB är inte officiell statistik och bland 
annat skiljer sig definitionen på anställda i företagsregistret från den som används i 
den officiella statistiken. Uppgifterna kan därför endast användas som ungefärliga in-
dikationer på de aktuella förhållandena.   
 
Det aktuella beståndet av aktiva företag redovisas i FDB enligt svensk näringsgren 
(SNI 2002) från och med 2003. I samband med övergången till koder enligt SNI02 
rättades en del koder i registret vilket medförde att vissa företag och arbetsställen fått 
en aktuell SNI-kod på 5-siffernivå som inte motsvarar den tidigare koden. Jämförel-
ser mellan åren före med åren efter 2003 för specifika verksamheter är därför något 
osäker, eftersom en förändring kan bero på en omkodning av företaget/arbetsstället i 
stället för en verklig förändring av antalet anställda som finns i en viss verksamhet.  
 
 
 

Fler arbetar i välfärdstjänster 
Antal anställda 2002 i välfärdstjänster totalt sätt uppgick till drygt en miljon enligt 
den registerbaserade arbetsmarknadsstatistiken varav de flesta finns i på arbetsställen 
i kommuner och landsting. 
  
Antal förvärvsarbetande i välfärdstjänster 2002 

Juridisk form/ 
Näringsgren 
SNI92 

Offentliga 
myndig-

heter

Offentligt 
ägda 
bolag 

Privat 
ägda 

företag 

Verksam-
heten 
totalt

   
Förskola, dagbarnvård 102 480 90 15 190 117 760
Grundskola 187 140 20 9 820 196 980
Gymnasieskola, Komvux, Kom. Kulturskola 54 320 3 400 2 720 60 440
Hälso- och sjukvård 244 130 20 250 45 920 310 290
Vård och omsorg 286 910 260 44 980 332 150
Välfärdstjänster, totalt 874 970 24 020 118 620 1 017 610

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 

                                                 
12 En närmare beskrivning av Företagsregistret ges i www.scb.se/foretagsregistret . Som anställd räk-
nas här personer för vilka arbetsgivare är skyldig att redovisa A-skatt, personer som för närvarande är 
anställda, personer för vilka utbetald lön per år beräknas överstiga ett basbelopp samt personer som är 
vikarier längre tid än tre månader. För företag med ett arbetsställe kommer uppgifterna i huvudsak 
från kontrolluppgifterna och för företag med flera arbetsställen kontrolleras arbetsställets storleksklass 
via en årlig enkät. 
13 Uppgifterna i FDB gällande antal anställda är egentligen inga statistikuppgifter men används här för 
att ge en ungefärlig uppfattning om volymen. 
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Såväl uppgifter från den officiella sysselsättningsstatistiken som uppgifter från 
Företagsdatabasen visar att antalet personer som arbetar i vård, skola och omsorg 
ökat sedan 1995. Ökningen av antalet personer som arbetar på arbetsställen i 
välfärdstjänsterna har huvudsakligen skett under de första åren på 2000-talet. 
 
Förvärvsarbetande enligt RAMS och anställda enligt Företagsdatabasen i 
välfärdstjänster totalt och för privatägda företag 
Index: 1995 = 100 
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Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS). SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
Antalet förvärvsarbetande, såväl som antalet anställda, bland dem som arbetar hos 
företag i privat regi i välfärdstjänsterna vård, skola och omsorg har ökat kraftigt från 
1990-talets mitt. Från 1995 till 2002 har antalet förvärvsarbetande i privatägda före-
tag och organisationer ökat stadigt, från 64 300 till 118 600 sysselsatta år 2002. Mot-
svarande kraftiga ökning för antalet anställda på arbetsställen i dessa branscher har 
också ökat kraftigt under perioden, men uppgifterna från FDB för 2003 kan tyda på 
att ökningen har avmattats något.  
 
Både antalet anställda på arbetsställen som bedriver välfärdstjänster i kommuner och 
landsting och antalet anställda i privatägda verksamheter inom välfärdstjänsterna har 
ökat enligt FDB uppgifter de senaste åren. Fram till 2002 var ökningstakten mycket 
högre för de privatägda företagen, vilket medförde att andelen anställda i välfärds-
tjänster i privat regi ökade – det blev allt vanligare att arbeta med välfärdstjänster i 
privat regi i stället för i kommun och landsting. 2003 var det 11 procent av alla som 
var anställda i arbete i vård, skola och omsorg som hade en privat arbetsgivare, vilket 
var ungefär lika stor andel som 2002 då andelen var knappt 12 procent. Detta kan 
jämföras med 10 procent 2001 och med 7 procent 1995. År 2003 fanns 87 procent av 
alla anställda i välfärdstjänster i kommuner och landsting och 2 procent i offentligt 
ägda bolag. 
 
Genom att visa ökningen av antalet personer som arbetar på arbetsställen i välfärds-
tjänster i privat regi med hjälp av de tre källornaRAMS, KS och FDB i nedanstående 
diagram framtonar samma bild, det vill säga en ökning av antalet personer i välfärds-
tjänster i privat regi under 2000-talets första år, men ökningstakten skiljer sig åt. 
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Utveckling för förvärvsarbetande enligt RAMS, anställda enligt FDB samt anställda 
(årsgenomsnitt) enligt KS i välfärdstjänster i privat ägda företag 2001 – 2004 
Index: 2001=100 
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KS 2004 är ett genomsnitt för de tre första kvartalen 

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS). SCB, Företagsdatabasen (FDB), SCB, 
Kortperiodisk sysselsättningsstatistik (KS) 
 
 
Den genomsnittliga ökningstakten är över tiden olika mellan de olika källorna. Ök-
ningstakten för RAMS och KS följer varandra väl mellan 2001 och 2002, medan den 
ökar betydligt snabbare för FDB under samma tidsperiod. Observera dock att uppgif-
terna från FDB inte är egentliga statistikuppgifter, vilket gör att ökningstakten 
egentligen inte kan jämföras. Dock avtar ökningstakten för KS och FDB från 2002 
till 2003. Resultat för RAMS är ännu inte offentliggjort för denna period. KS, som är 
den enda källan för 2004, visar tecken på att ökningstakten av antalet anställda i 
välfärdstjänster i privat ägda företag mellan 2003 och 2004 återigen börjar öka.14  
 
 
Störst ökning av antalet privatanställda i vård och omsorg   
Området vård och omsorg ökade med 5 200 anställda mellan 2003 och 2004. Detta 
motsvarar en 10-procentig ökning. Procentuellt var det dock området gymnasieskola 
som ökade mest med hela 14 procent, vilket motsvarar 400 anställda. Även anställda 
inom området grundskola ökade med cirka 10 procent under denna period vilket 
motsvarar drygt 1000 personer. Antal anställda inom Hälso- och sjukvårdsområdet 
förändrades i princip ingenting mellan 2002 och 2003. Antalet sjönk tillfälligt under 
slutet av 2003 men började åter stiga under mitten av 2004.   
 

                                                 
14 Värdet för kortperiodisk sysselsättningsstatistik avseende 2004 är ett genomsnitt av årets tre första 
kvartal. Detta kan medföra en för hög årsskattning om det fjärde kvartalet skulle ha en relativt övriga 
kvartal lågt antal anställda. 
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Antal anställda inom vård, skola och omsorg i privat ägda företag kvartalsvis 2001-
2004 
Antal 
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Källa: SCB, Kortperiodisk sysselsättningsstatistik (KS) 
 
 
Privatägda aktiebolag har vuxit mest 
Antalet anställda i välfärdstjänster i privat regi har ökat kraftigast bland de privat-
ägda aktiebolagen under perioden från 1995 till 2003. Även utvecklingen av antalet 
anställda i ekonomiska föreningar, som bedriver verksamhet främst inom förskole-
verksamheten, har varit relativt kraftig sedan 1995, en utveckling som dock tycks ha 
avmattats 2003. Däremot har antalet anställda i de ideella föreningarna som verkar 
främst inom social serviceområdet med vård och omsorg om äldre och funktions-
hindrade samt av barn, unga och missbrukare inte utvecklats i motsvarande grad. 
 
Utveckling av antalet anställda i välfärdstjänster i olika privatägda företagsformer 
1995 – 2003 
Index: 1995 = 100 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen 
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Antalet sysselsatta i kommunerna ökade under 2000-talet  
I SCB:s och Medlingsinstitutets löpande statistik över lönestrukturer redovisas löner 
och sysselsättning inom primärkommunal sektor 200315. Från denna statistik kan 
uppgifter om anställda i offentlig och privat sektor för 2003 erhållas tidigare än i den 
registerbaserade sysselsättningsstatistiken (RAMS). Uppgifterna omfattar samtliga 
anställda i sektorn exklusive heltidstjänstlediga, arvodesanställda och förtroende-
valda. Eftersom uppgifter för näringslivet grundar sig på urvalsuppgifter kan inte de 
sysselsatta i de näringsgrenar som motsvarar välfärdstjänsterna särredovisas. 
 
Anställda i primärkommuner efter näringsgren och tjänsteomfattning  
2000 – 2003. Antal 
 Utbildning Vård, omsorg 
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Källa: www.scb.se , Statistiskt meddelande  Arbetsmarknad, Löner och sysselsättning, 
primärkommunal sektor. AM52SM0401 
 
 
Uppgifterna för den primärkommunala sektorn16 visar en ökning från 2000 till 2003 
med 16 300 anställda i området omsorg och sociala tjänster tillsammans med kom-
munens hälso- och sjukvård och en ökning med 8 300 anställda i utbildningsområdet. 
Ökningarna motsvarar 4 procent för vardera näringsgrenen. Från 2002 till 2003 hade 
dock antalet anställda i utbildningsområdet minskat något, medan antalet anställda i 
området omsorg och sociala tjänster ökat med ca 4 400 personer. 
 
Av de cirka 443 800 anställda som ingår i området omsorg och sociala tjänster samt 
hälso- och sjukvård hade drygt sex av tio deltidstjänstgöring 2003, medan det bland 
de 215 900 anställda i näringsgrenar som räknas till utbildningsområdet (inklusive 
förskoleverksamhet) fanns knappt fyra av tio med deltidstjänstgöring. Bland de an-
ställda i kommunen i näringsgrenar motsvarande omsorg och sociala tjänster var det 
främst antalet anställda med heltidstjänstgöring som hade ökat, med två procent, me-
dan antalet deltidstjänstgörande endast ökat med knappt en procent. Bland de an-
ställda inom utbildningsområdet var förhållandet däremot det omvända; antalet an-
ställda med heltidstjänstgöring hade minskat med en procent medan däremot antalet 
deltidstjänstgörande ökat med en halv procent.  

                                                 
15 Statistiska centralbyrån och Svenska kommunförbundet har sedan 1985 samarbetat med att ta fram 
statistik över primärkommunal personal. I sysselsättningspopulationen ingår samtliga anställda arbets-
tagare som var anställda den 1 november samt arbetstagare med lön per timme (minst 100 kronor 
exkl. rörliga lönetillägg) som får ersättning utbetald i november för arbetad tid under okober. Se 
vidare www.scb   
16 Uppgifterna i sysselsättnings- och lönestatistiken bygger på totalundersökning för primärkommuner 
och landsting, och för urvalsundersökning i den privata sektorn, inklusive de offentligt ägda bolagen. 
Klassificeringarna i olika delsektorer har ändrats varför tidsserien inte sträcker sig längre bakåt än till 
2000. Avgränsning av SNI-koder i den primärkommunala sektorn till områdena ”omsorg och sociala 
tjänster”, ”hälso- och sjukvård” och ”utbildning” är inte exakt densamma som i denna rapport. 



14 
 
 

 

Kommunalt ägda bolag  
Kommuner och landsting kan organisera sin verksamhet på olika sätt och bland annat 
välja att bedriva viss verksamhet i bolagsform i stället för i egen förvaltning. Dessa 
kommunala bolags verksamhet redovisas i statistiken bland näringslivets företag, 
men kan särskiljas från de privatägda företagen med hjälp av uppgifter om ägarkate-
gori. Uppgifter om de kommunalt ägda bolagen17 samlas årligen in av SCB från 
kommuner och landsting. Som kommunalt ägt bolag räknas de företag där en eller 
flera kommuner/landsting har ett avgörande inflytande, vilket anses gälla om kom-
muner/landsting äger minst 50 procent av det röstetal som grundas på aktieinnehav, 
andelar eller liknande. 
 
De flesta kommunalt ägda företagen är aktiebolag, men ett fåtal av dem som utövar 
välfärdstjänster bedrivs i stiftelseform. 
 
Kommunalt ägda bolag som utför välfärdstjänster 2003  

Näringsgren 
Storleksklass 

Gymnasie-
skola, 

Kommunal 
vuxen-

utbildning 

Vård- och 
omsorg

Hälso- och 
sjukvård

  
0 anställda 2   
1 - 9 anställda 1 4
10 - 19 anställda 1 3
20 - 99 anställda 2 1
100 - 999 anställda 1 1 4
1 000 eller fler anställda  4
Totalt antal företag 7 1 16

Källa: SCB, Kommunägda företag 
 
 
Enligt undersökningen kortperiodisk sysselsättningsstatistik (KS) 18 fanns omkring 
18 000 anställda i de offentligt ägda bolag under det tredje kvartalet 2004, vars hu-
vudsakliga verksamhet räknas till någon av välfärdstjänsterna skola, vård och omsorg 
( exklusive barnomsorg och grundskola).  
 
 
 

Privatägda företag och dess arbetsställen  
Privatägda företag, i olika juridiska former, kan bedriva sådan verksamhet som 
finansieras med offentliga medel och för vilka kommunerna har ett ansvar att de 
tillhandahålls invånarna. De juridiska former som är aktuella som utövare av väl-
färdstjänster är aktiebolag, enkla bolag och handelsbolag, ideella och ekonomiska 
föreningar, stiftelser och trossamfund samt fysiska personer19.  
 

                                                 
17 Dessa uppgifter ligger till grund för uppdatering av Företagsregistrets uppgifter om ägarkontroll. 
18 För beskrivning av undersökningen kortperiodisk sysselsättningsstatistik se sidan 8.  
19 För en närmare beskrivning av de redovisade juridiska formerna, samt för klassificering efter 
ägarförhållande och sektorstillhörighet se SCB, Standard för institutionell sektorsindelning 2000, 
INSEKT 2000. Meddelande i samordningsfrågor 2001:2.  
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Företagets näringsgren för arbetsställen som bedriver välfärdstjänster 2003 

 Arbetsställesbransch (SNI2002) 
Ägare/Företagsbransch  
(SNI2002) 

Förskole-
verksamhet, 

skolbarns-
omsorg

Grund-
skola

Gymnasie-
skola, 

Komvux

Hälso - och 
sjukv 

Social 
service 

Summa

   
Förskolverksamhet m.m. 2 395 15 0 0 0 2 410
Grundskola m.m. 44 457 3 0 7 511
Gymn, komvux m.m. 0 1 241 0 0 242
Hälso- o sjukvård 1 0 0 19 990 8 19 999
Social service 5 3 5 16 2 719 2 748
Religiösa samfund 18 2 0 1 4 25
Övriga näringsgrenar (16 st) 13 2 9 21 24 69
Alla  näringsgrenar 2 476 480 258 20 028 2 762 26 004

Källa: SCB, Företagsdatabasen 
 
 
De flesta arbetsställen finns vid ett företag som också har en välfärdstjänst som sin 
huvudsakliga bransch. Att arbetsställen tillhör en annan bransch än vad som räknas 
till företagets huvudsakliga näringsgren är inte så vanligt förekommande. Cirka 3 
procent av arbetsställena vars huvudsakliga verksamhet är förskoleverksamhet och 
skolbarnsomsorg tillhör företag som har en annan branschkod, oftast religiösa sam-
fund. 
 
 
Ekonomiska föreningar vanligast för förskolor 
Förskoleverksamhet och skolbarnomsorg bedrevs vid sammanlagt närmare 2 500 ar-
betsställen, vid drygt 2 200 privatägda företag 2003, vilket var ungefär samma som 
året före. De flesta arbetsställena (drygt 1 800) avser förskolor, och drygt 600 arbets-
ställen är dagbarnvårdare eller fritidshemsverksamhet för skolbarn. 
 
Arbetsställen i barnomsorgen i privat regi efter juridisk form och storleksklass 2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
Det vanligaste är att de privatägda företagen bedrivs som ekonomiska föreningar, dit 
föräldrakooperativ räknas. Av samtliga arbetsställen med förskoleverksamhet och 
dagbarnvård vid privatägda företag var det 45 procent som drevs i den juridiska 
formen ekonomiska föreningar. Majoriteten av verksamheten bedrivs här på relativt 
små arbetsställen, med 1 – 9 anställda. Likaså är de flesta arbetsställena i de ideella 
föreningarna och i stiftelserna små, med 1 – 9 anställda.  
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Var femte av de privatägda arbetsställena (cirka 500 arbetsställen) med verksamhet 
inom förskola och skolbarnsomsorg hör till företag med den juridiska formen fysiska 
personer, också kallade enskilda näringsidkare, där så gott som alla har noll an-
ställda. Vid de cirka 400 arbetsställena i privatägda aktiebolagen är det däremot 
något vanligare att verksamheten bedrivs vid arbetsställen med 10 eller fler anställda 
än vid arbetsställen med färre anställda. 
 
 
Ökat antal friskolor  
Såväl antal arbetsställen som antal företag som bedriver utbildningsverksamhet i 
grundskola eller gymnasieskola i enskild regi, så kallade friskolor, har ökat något 
från 2002 till 2003. Antalet arbetsställen20 vid privatägda företag som bedrev grund-
skoleutbildning hade ökat med 7 procent och antalet arbetsställen vid privatägda 
företag som bedrev utbildning i gymnasieskola eller Komvux hade ökat med 10 
procent. 
 
Fyra av tio grundskolor i privat regi bedrivs av aktiebolag 
Grundskola inklusive grundsärskola och förskoleklass i privat regi, benämnda fri-
skolor, bedrevs 2003 vid sammanlagt ca 480 arbetsställen tillhöriga drygt 400 privat-
ägda företag.  
 
Den vanligaste juridiska formen för de privatägda grundskolorna var aktiebolag. Fyra 
av tio privatägda arbetsställena som bedriver grundskoleutbildning finns vid företag 
som drivs som aktiebolag, varav femtedel är i koncernform. 
 
Det var ungefär lika vanligt att ekonomiska föreningar, ideella föreningar och stif-
telser bedrev grundskoleverksamhet. Dessa organisationer bedrev vardera 15 – 20 
procent av samtliga friskolor. 
 
Arbetsställen i grundskola (inklusive förskoleklass) i privat regi efter juridisk form och 
storleksklass 2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
Drygt hälften av de privatägda gymnasieskolorna drivs av aktiebolag 
Undervisning i privat regi i de frivilliga skolformerna gymnasieskola, kommunal 
vuxenutbildning (Komvux) och kommunal musikskola bedrevs vid sammanlagt ca 
260 arbetsställen, tillhöriga drygt 220 privatägda företag. De flesta arbetsställena 

                                                 
20 Varje arbetsställe utgör vanligen en friskola, men ett företag kan driva flera arbetsställen. 
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(220 arbetsställen) avsåg gymnasieskolans utbildningar, medan drygt var tionde (35 
arbetsställen) bedrev utbildning som räknas till den kommunala vuxenutbildningen. 
 
Arbetsställen i gymnasieskola, kommunal vuxenutbildning och kommunal musikskola 
(kulturskola) i privat regi efter juridisk form och storleksklass i mars 2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
De flesta privatägda arbetsställena drevs som aktiebolag. Sex av tio arbetsställen i 
aktiebolag som bedriver verksamhet inom detta område har mellan 1-9 anställda 
medan ungefär en fjärdedel har mer än 20 anställda. 
 
Även de juridiska formerna fysiska personer, handelsbolag och enkla bolag var re-
lativt vanligt förekommande för arbetsställen inom detta område, främst avseende 
gymnasieskolutbildning. Detta förklaras av att enskilda personer kan ha ett eget 
bolag av något slag som till exempel har undervisning för en gymnasieskolas räkning 
i några ämnen. Denna persons bolag klassificeras då med en SNI-kod efter sin hu-
vudsakliga verksamhet som då är gymnasieskolutbildning. 
 
 
I social service är aktiebolag vanligast 
Till området social service räknas den verksamhet som kommunerna har ansvar för 
att tillhandahålla medborgarna genom vård och omsorg om äldre och funktionshind-
rade, inom individ- och familjeomsorg som till exempel missbrukarvård och vård av 
barn och unga samt andra tjänster inom socialtjänsten. Motsvarande näringsgrenar 
enligt svensk näringsgrensindelning 2002 finns inom avdelningen hälso- och sjuk-
vård, sociala tjänster. 
 
Verksamhet i privat regi inom social service bedrevs 2003 vid nära 2 800 arbets-
ställen fördelade på drygt 2 100 företag 2003. Detta är en ökning från 2002 med 170 
arbetsställen respektive 100 företag som bedriver verksamhet i denna bransch. Den 
största ökningen av antalet privatägda arbetsställen som bedriver verksamhet inom 
det sociala serviceområdet skedde bland de öppna sociala insatserna, undantaget 
öppna sociala insatser för vuxna med missbruksproblem. 
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Arbetsställen i privatägda företag och organisationer i social service 2003 

Juridisk form  
Näringsgren (SNI2002) 

Fysiska 
per- 

soner 

Handels-
bolag, 

komman-
ditbolag, 

enkla 
bolag

Aktie-
bolag

Ekonomi
ska före-

ningar

Ideella 
före-

ningar, 
tros-
sam-
fund

Stiftel-
ser

Antal 
arbets- 
ställen 

totalt 
2003 

Antal 
arbets- 
ställen 

totalt 
2002 

    
Särskilda boendeformer för äldre 7 5 257 13 22 25 329 315 
Bostad med särskild service för funktionshind-
rade 24 10 287 24 52 40 437 426 
Heldygnsvård med boende för barn och ung-
domar 91 46 372 11 20 46 586 577 
Heldygnsvård för vuxna missbrukare 10 11 92 .. .. .. 119 108 
Öppna sociala insatser för barn och ungdomar 15 6 23 .. 6 .. 51 32 
Öppna sociala insatser för vuxna 239 36 57 13 256 17 618 563 
Öppna social insatser för äldre 32 8 113 13 12 7 185 175 
Öppna sociala insatser, funktionshinder 88 21 161 35 37 19 361 317 
Öppna sociala insatser, vuxna, missbruks-
problem 41 8 22 .. .. .. 76 77 
Totalt social verksamhet 547 151 1 384 112 411 157 2 762 2 590 

Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
De flesta arbetsställena i privat regi avser övriga öppna sociala insatser för vuxna 
(branschkod enligt SNI2002, 85.324) till exempel utredning, rådgivning, fältarbete, 
adoptionsärenden med cirka 620 arbetsställen samt i heldygnsvård med boende till 
barn och ungdomar (SNI2002, 85.313) vilket omfattar jourhem, tonårshem, famil-
jehem och liknande, med cirka 590 arbetsställen.  
 
I branschen vård och omsorg i bostad med särskild service för personer med funk-
tionshinder (SNI02, 85.312) fanns cirka 440 arbetsställen med privat ägare och i 
branschen vård och omsorg i särskilda boendeformer för äldre personer (SNI02, 
85.311) fanns 330 privatägda arbetsställen. 
 
Arbetsställen i social service i privat regi efter juridisk form och storleksklass 2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
Den klart dominerande juridiska formen för privata företag inom social verksamhet 
är aktiebolagen, med närmare 1 400 arbetsställen. Drygt 40 procent av dessa arbets-
ställen finns vid privatägda aktiebolag med koncern och en procent vid utlands-
kontrollerade företag.  
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Fyra av tio av arbetsställena vid de privatägda aktiebolagen (cirka 580 arbetsställen) 
har 1 – 9 anställda och vart tredje arbetsställe (ca 460 arbetsställen) har 20 eller fler 
anställda. I storleksgruppen 20 eller fler anställda finns också 192 arbetsställen med 
50 eller fler anställda. 
 
Därefter vanligaste juridiska formerna för privatägda företag som bedriver verksam-
het inom det sociala serviceområdet är fysiska personer och ideella föreningar. 
Nästan 500 arbetsställen, med verksamhet inom det sociala området, finns i den 
juridiska formen fysiska personer och 390 arbetsställen finns hos företag i form av 
ideella föreningar.  
 
Humanitär verksamhet – ett komplement till social service 
Som ett komplement till redovisningen ovan av privatägda arbetsställen med verk-
samhet inom social service finns också verksamhet inom vad som i SNI2002 be-
nämns humanitär verksamhet (SNI 85.325), vilket omfattar humanitära hjälporga-
nisationers administration och genomförande av sociala insatser. En stor del av den-
na verksamhet avser sådana humanitära insatser som ligger utanför det som räknas 
till kommunernas ansvarsområde, och som på uppdrag av kommuner och landsting. 
Å andra sidan kan man anta att kommunerna tack vare dessa företags humanitära 
insatser avlastas viss verksamhet inom det sociala området, t.ex. inom missbrukar-
vården och omsorg om andra vuxna i behov av stöd som hemlösa. Verksamheten i 
dessa organisationer bedrivs i stor utsträckning av frivilliga och med hjälp av gåvor 
och på annat sätt insamlade medel. De uppgifter som statistiken kan tillhandahålla 
om dessa verksamheter är, på motsvarande sätt som för övriga näringsgrenar som 
bedriver verksamhet inom välfärdstjänsterna, antal sysselsatta och anställda, före-
tagsform och vissa ekonomiska uppgifter – däremot finns inga uppgifter om antal 
personer som på frivillig basis är engagerade i dessa humanitära verksamheter. 
 
År 2003 fanns drygt 373 privatägda arbetsställen med huvudsakligen humanitär 
verksamhet vid 244 företag. Detta var en ökning av både antalet arbetsställen och 
antalet företag i denna bransch med 14 enheter jämfört med 2002. En fjärdedel av 
arbetsställena 2003, och även 2002, ingick i företaget Svenska röda korsets central-
styrelse (87 arbetsställen), eller i Rädda barnens riksförbund (10 arbetsställen). I 
övrigt var de flesta företag med endast ett arbetsställe. 
 
Arbetsställen i humanitär verksamhet i privat regi efter juridisk form och storleksklass 
2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen 
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De flesta arbetsställen som bedriver humanitär verksamhet finns vid företag med den 
juridiska formen ideella föreningar. Den vanligaste storleken på dessa arbetsställen är 
1 – 9 anställda. 
 
Antalet förvärvsarbetande på arbetsställen med humanitär verksamhet har ökat från 
närmare 1 800 år 1995 till drygt 2 300 år 200221. 
 
 
Enskilda näringsidkare vanligast i hälso- och sjukvården 
Inom området hälso- och sjukvård återfinns de verksamheter som landstinget är skyl-
diga att tillhandahålla rörande hälso- och sjukvård och som finansieras av offentliga 
medel. Dessutom finns här ett flertal verksamheter som helt drivs på privat initiativ 
och som finansieras av brukarna, till exempel olika slags paramedicinsk vård, hälso-
hem och kurortsanstalter. Sammanlagt finns drygt 20 000 arbetsställen, fördelade på 
18 300 företag med privat ägande inom detta område. Mer än hälften av dessa utgörs 
av fysiska personer, det vill säga enskilda näringsidkare, enskilda personer. 
 
Arbetsställen i privatägda företag och organisationer i hälso- och sjukvård 2003 

Näringsgren Fysiska 
per- 

soner 

Handels-
bolag, 

komman-
ditbolag, 

enkla 
bolag

Aktie-
bolag

Ekono-
miska 

före-
ningar

Ideella 
före-

ningar, 
tros-
sam-
fund

Stiftel-
ser

Antal 
arbets- 
ställen, 

totalt 
2003 

Antal 
arbets- 
ställen, 

totalt 
2002 

    
Spec. sluten somatisk vård 14 14 83 1 8 20 140 119 
Spec. sluten psykiatrisk vård 4 2 30 0 0 0 36 35 
Öppen hälso- o sjukvård, på sjukhus 27 13 40 0 0 0 80 36 
Öppen hälso- o sjukvård, ej på sjukhus 1 405 733 2 875 18 22 6 5 059 4 883 
Tandvård 694 205 2 300 10 1 0 3 210 3 158 
Medicinsk laboratorieverksamhet m.m. 6 0 38 0 0 0 44 45 
Ambulanstransport o. ambulanssjukvård 1 8 64 1 0 0 74 74 
Vård vid sjukhem o.d. utan läkare 5 3 15 0 0 0 23 23 
Annan öppen hälso- o sjukvård, ej läkare 8 797 824 1 648 27 46 18 11 360 11 005 
Totalt 10 953 1 802 7 093 57 77 44 20 026 19 378 

Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
Av alla arbetsställen vid privatägda företag i hälso- och sjukvårdsbranschen fanns 
drygt hälften i kategorin annan hälso- och sjukvård, ej läkare (SNI 85.144). Ser man 
enbart till de enskilda näringsidkarna (fysiska personer) i hälso- och sjukvårds-
branschen var tonvikten på annan hälso- och sjukvård, ej läkare ännu tydligare då 
åtta av tio var verksamma här. Detta är kanske inte så märkligt då man till denna 
kategori också räknar sådan verksamhet som till exempel paramedicinsk vård med 
terapiverksamheter av olika slag, massage, näringslära etc. som ofta startas och be-
drivs av enskilda näringsidkare. Flera av dessa verksamheter finansieras också helt 
av brukaren själv, medan andra till exempel mödra- och barnavårdscentral finans-
ieras av allmänna medel. 
 
Den öppna hälso- och sjukvården, ej sjukhus (SNI 85.122) och tandvården (SNI 
85.130) samlar också många privata utövare, medan de övriga branscherna inom 
hälso- och sjukvårdsområdet har relativt få arbetsställen med privat ägare. 
 

                                                 
21 Uppgifterna avser alla sysselsatta på arbetsställen med SNI 85.325 Humanitära insatser i RAMS 
åren 1995 – 2002. Övergången från SNI92 till SNI2002 kan ha medfört en omkodning av vissa 
företag och arbetsställen från 85.325 till 85.324 Öppna sociala insatser för vuxna. 
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Arbetsställen i hälso- och sjukvård i privat regi efter juridisk form och storleksklass 
2003 
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Källa: SCB, Företagsdatabasen (FDB) 
 
 
Den vanligaste formen för de företag som bedriver verksamhet inom hälso- och sjuk-
vårdsbranschen var den juridiska formen fysiska personer, det vill säga enskilda 
näringsidkare. De fysiska personer, enkla bolag, handelsbolag och kommanditbolag 
som bedriver verksamhet inom hälso- och sjukvården är nästan alltid företag med 
noll anställda.  
 
Drygt en tredjedel av arbetsställen med i huvudsak hälso- och sjukvårdsverksamhet 
var aktiebolag, vanligtvis med mellan 1-9 anställda. I denna bransch var det sällsynt 
att verksamheten i de privatägda företagen skedde i form av stiftelser, ekonomiska 
föreningar och ideella föreningar.  
 
 
 

Kommuner köper allt mer välfärdstjänster 
I den årliga statistiken över kommunernas ekonomi grundad på ett räkenskapssam-
mandrag22 för kommunerna redovisas kommunernas kostnader för olika verksamhe-
ter. Kommunerna har ständigt ökande kostnader för de verksamheter inom utbildning 
och omsorg som huvudsakligen finansieras med skatter och som här räknas till väl-
färdstjänster. Detta gäller totalkostnaden för verksamheterna, det vill säga såväl kost-
naderna för de verksamheter som utförs i egen regi som de verksamheter som kom-
munerna har för att låta något annat företag eller organisation utföra de aktuella verk-
samheterna. Kommunernas driftkostnader, i löpande priser, för dessa verksamheter23 
har ökat från cirka 196,6 miljarder kronor 1995 till cirka 302,9 miljarder kronor 
2003, en ökning med 54 procent.  
 
Under samma tid har kommunerna i allt större utsträckning köpt verksamhet från 
privata företag och organisationer i stället för att i egen regi utföra desamma. Inom 
samtliga områden har kommunernas köp av verksamhet inom utbildningsområdet, 
inklusive förskoleverksamhet och skolbarnomsorg, och social serviceområdet ökat 
och svarade 2003 för sammanlagt 33,5 miljarder kronor. Jämfört med 1995 då kost-
naden för köp av motsvarande verksamhet var 6,7 miljarder kronor hade köpekost-
naden ökat med 99 procent, det vill säga i mycket snabbare takt än driftkostnaden.  

                                                 
22 Se www.scb  offentlig ekonomi 
23 Under perioden som här redovisats har det skett vissa huvudmannaskapförändringar, bland annat 
överföringar av verksamheter inom hälso- och sjukvårdsområdet mellan landstingens ansvarsområde 
och kommunernas ansvarsområde, vilket medför att verksamheter avseende hälso- och sjukvård inte 
ingår i kommunernas verksamheter i dessa jämförelser. Trots detta överensstämmer omfattningen av 
kommunernas välfärdstjänster 1995 inte helt med välfärdstjänsterna 2003. 
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Kommunen köper också annan verksamhet än sådan som här räknas till välfärds-
tjänsterna, och sammanlagt uppgick kostnaderna för dessa köp av privata företag och 
organisationer (inklusive enskilda personer) till 39,1 miljarder kronor 2003. De flesta 
verksamhets köpen gällde således välfärdstjänsterna. (Tabell 1). Den största delen av 
köpen avser huvudverksamheter, medan omkring en tjugondel avser stödverksam-
heter som till exempel städning och liknande24. 
 
 
Vanligast med köp av verksamhet i den sociala servicen 
Även kostnadsandelen, det vill säga kostnaden för köp av verksamhet av den totala 
driftkostnaden för verksamheten, har fortsatt att öka och var genomsnittligt 11 pro-
cent för kommunernas välfärdstjänster 2003, jämfört med tre procent 1995. Detta in-
nebär att kommunerna lägger ut en allt större del av utförandet av de tjänster de har 
ansvar för på entreprenad.  
 
Köp av verksamhet inom det sociala serviceområdet (vård och omsorg om äldre och 
funktionshindrade samt individ- och familjeomsorg) och barnomsorgen (förskole-
verksamhet och skolbarnomsorg) uppgick till störst andel av driftkostnaden för res-
pektive verksamhet 2003, medan grundskolans kostnader för köp av verksamhet 
upptog en mindre del av driftskostnaden. 
 
Inom gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen har kostnadsandelen 
för köp av verksamhet ökat kraftigt de senaste åren, vilket bland annat kan förklaras 
av att enskilda näringsidkare allt oftare tar hand om delar av undervisningen inom 
gymnasieskolor och kommunal vuxenutbildning. 
 
Köp av verksamhet som andel av driftkostnaderna 1995 – 2003. Procent 
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Källa: SCB, Kommunernas hushållning med resurser. Statistiskt meddelande OE25 SM 0401 
 
 
Störst kostnad för köp av verksamhet i äldreomsorgen 
Kostnaden för köp av verksamhet från privatägda företag (inklusive landstingsägda 
bolag) var störst inom området vård och omsorg om äldre och funktionshindrade 
med 12,6 miljarder kronor 2003. Drygt två tredjedelar av denna kostnad avsåg äldre-

                                                 
24 Se SCB, Statistiskt meddelande Kommunernas hushållning med resurser 2003. Uppgifter från 
kommunernas bokslut 2003. OE 25 SM 0401.  
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omsorgen. De flesta köpen av verksamhet gjordes från aktiebolag, i huvudsak privat-
ägda företag. 
 
Köp av verksamhet inom individ- och familjeomsorgen vanligast 
Inom individ- och familjeomsorgen, särskilt barn- och ungdomsvården är det relativt 
sett vanligast att köpa tjänster från privata utövare. Inom barn- och ungdomsvården 
köptes verksamhet för 3,1 miljarder kronor från privata företag, främst aktiebolag, 
Dessa köp utgjorde 30 procent av driftkostnaden för verksamheten. Inom missbru-
karvården för vuxna uppgick köpen av verksamhet från privata företag till 1,6 miljar-
der kronor, drygt 30 procent av driftkostnaden. 
 
Barnomsorgen har höga kostnader för köp av verksamhet 
Inom barnomsorgen, förskoleverksamhet och skolbarn omsorg, var kostnaderna för 
köp av verksamhet från privatägda företag sammanlagt 5,9 miljarder kronor 2003. 
Detta utgjorde 13 procent av de totala driftkostnaderna. I dessa välfärdstjänster är 
köp från föreningar och stiftelser vanligast med 3,3 miljarder kronor. 
 
 
 

Landstingens köp av verksamhet 
Landstingsförbundet samlar årligen in uppgifter från landstingen genom ett räken-
skapssammandrag25. Landstingens köp av verksamhet26 inom hälso- och sjukvårds-
området uppgick totalt till 28,2 miljarder kronor 2003, vilket var 0,2 miljarder kronor 
mer än året före.  (Tabell 2). I denna kostnad ingår också landstingens köp av verk-
samhet från andra landsting och regioner på 5,4 miljarder kronor 2003, en kostnad 
som var 0,4 miljarder kronor högre än 2002. Kostnaden för köp av hälso- och sjuk-
vård från privata företag/vårdgivare var 13,1 miljarder kronor, en miljard kronor mer 
än året före. Landstingens köp av verksamhet från de landstingsägda företagen i den 
egna koncernen har däremot minskat med 1,1 miljard kronor från 2002 och var 8,7 
miljarder kronor 2003.  
 
Landstingens köp av verksamhet från privatägda företag och organisationer samt från 
landstingsägda företag 2001 och 2002. Miljoner kronor 
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Källa: Verksamhets- och ekonomistatistik i landsting och regioner.  www.lf.svekom.se 2004.10.01 

                                                 
25 . Se vidare www.lf.svekom.se  Verksamhets- och ekonomistatistik. 
26  Indelningen i den statistiska redovisningen av landstingens verksamheter ändrades 2001 varför 
jämförelser med tidigare år inte görs.   
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Mest köps verksamhet inom specialiserad somatisk vård 
Landstingens kostnader för köp av verksamhet är störst inom den specialiserade 
somatiska vården med 7,9 miljarder kronor 2003, för köp från landstingsägda företag 
inom egen koncern (8,9 miljarder kronor 2002) och 6,0 miljarder kronor från privata 
företag/vårdtagare (6,1 miljarder kronor 2002). De minskade kostnaderna för köp av 
verksamhet från de landstingsägda företagen kan således främst föras till den specia-
liserade somatiska vården.  
 
Nästan all den verksamhet som köps inom primärvården är från privata företag/vård-
tagare med en kostnad på 4,8 miljarder kronor 2003 (4,3 miljarder kronor 2002).  
 
Inom de övriga verksamhetsområden var kostnaderna för köp av verksamheter från 
privatägda företag/vårdgivare avsevärt lägre. För den specialiserade psykiatriska 
vården var den sammanlagda kostnaden för dessa köp 0,8 miljarder kronor, för 
tandvården 0,4 miljarder kronor och för övrig hälso- och sjukvård 1,1 miljarder 
kronor 2003.  
 
 
 

Fler privatägda företag med välfärdstjänster 
När kommuner och landsting köper allt fler tjänster från privata företag ökar också 
etableringen av sådana företag som i huvudsak utför välfärdstjänster. Inom hälso- 
och sjukvårdsbranschen finns det dessutom ett flertal företag och organisationer som 
tillhandahåller tjänster som brukarna/köparna måste betala med egna medel, till 
exempel tandvård, massage, terapi och paramedicinsk vård. 
 
Nettoomsättning i privatägda företag som utför välfärdstjänster 1995 – 2002. Miljoner 
kronor, löpande priser 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Barnomsorg

Grundskola

Gymn.,  Komvux

Vård- o omsorg

Hälso- o sjukvård

 
Källa: SCB, Företagsstatistik 
 
 
Antal privatägda företag vars huvudsakliga verksamhet27 avser hälso- och sjukvårds-
området är störst med 17 300 företag 2002, vilket kan jämföras med drygt 5 000 fö-
retag 1995. Lägst antal privatägda företag som bedriver välfärdstjänster fanns inom 
utbildningsområdet. År 2002 fanns 170 privatägda företag vars huvudsakliga verk-
samhet var gymnasieskola och kommunal vuxenutbildning och 270 privatägda före-
                                                 
27 De antal företag med huvudsaklig verksamhet i en viss näringsgren (här hämtat från SCB:s Före-
tagsstatistik), är inte nödvändigtvis desamma som antal företag, som har något arbetsställe med 
huvudsaklig verksamhet i den aktuella näringsgrenen. För mer information om Företagsstatistiken se 
www.scb.se område näringsverksamhet. 
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tag med grundskoleutbildning. Antalet företag i dessa branscher har vuxit mycket 
kraftigt sedan 1995. Företag, som bedriver grundskoleutbildning, har mer än fem-
dubblats och antalet med gymnasieskolutbildning eller komvuxutbildning har mer än 
tredubblats (Tabell 3).   
 
Nettoomsättningen (exklusive punktskatter) i de företag som tillhandahåller välfärds-
tjänster har ökat från 1990-talets senare del. Ökningen i kronor (löpande priser) har 
varit kraftigast för de företag som verkar inom hälso- och sjukvårdsområdet, där 
också de enskilda brukarna själva betalar för tjänsten. Inom utbildningsområdet, in-
klusive barnomsorgen, där de flesta tjänsterna utförs för den offentliga sektorns räk-
ning, har omsättningsökningen inte varit lika kraftig. 
 
 
 

Övergång från offentlig till privat sektor 
Av de cirka 870 000 förvärvsarbetande i välfärdstjänsterna skola, vård och omsorg i 
offentlig sektor (ej offentligt ägda bolag28) 2001 hade närmare cirka 32 000 syssel-
satta övergått till förvärvsarbeten av olika slag i de privatägda företagen och organi-
sationerna 2002. Detta var en minskning av antalet förvärvsarbetande som lämnade 
en offentlig anställning för att istället arbeta i privatägda företag vilket innebär att 
trenden med att alltfler går från offentlig sektor till arbete i privat sektor kan ha mat-
tats. Detta kan dels hänga samman med att antalet arbetstillfällena i den offentliga 
sektorn ökat, dels med att den ökningstakt med vilken kommunerna valt att lägga 
utförandet av välfärdstjänster i privat regi kan ha minskat något. 
 
Övergång av förvärvsarbetande i välfärdstjänster i offentliga myndigheter till 
privatägda företag och organisationer perioder från 1995 – 2002 

Övergångar, år 1995 - 1997 1997 - 1999 1999 - 2000  2000 - 2001  2001 - 2002 
Verksamhet i offentlig sektor Antal % Antal % Antal %  Antal %  Antal %
      
Förskola, skolbarnomsorg 6 640 4,6 6 200 5,0 4 410 3,8  5 110 4,6  3 780 3,5
Grundskola, förskoleklass1 6 150 4,1 6 730 4,5 5 560 3,6  7 130 4,2  5 670 3,1
Gymnasieskola, komvux 2 900 5,5 3 130 5,9 2 090 3,6  2 170 4,0  1 880 3,3
Social service 13 480 5,5 14 320 6,2 10 950 4,4  13 380 5,2  12 310 4,5
Hälso- och sjukvård 14 460 4,7 12 240 4,5 10 940 3,8  9 500 3,8  8 270 3,3

1) Förskoleklass motsvaras före 1998 av "6-årsverksamheten" som räknades till förskoleverksamhet 

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
 
Det var fortfarande vanligast att lämna ett arbete inom social serviceområdet i den 
kommunala sektorn för att istället arbeta i privatägda företag och organisationer, 
vilket en tjugondel av de förvärvsarbetande gjorde 2002. De flesta av dem som byter 
från arbete i kommun och landsting byter också till ett arbete som räknas till en 
annan näringsgren29. 
 
De flesta av dem som byter till arbete i privatägda företag och organisationer går till 
ett arbete i en annan näringsgren än vad de tidigare varit sysselsatt i den offentliga 
sektorn. Endast en dryg tiondel av de som bytte från ett arbetsställe i offentlig sektor, 
vars huvudsakliga verksamhet var grundskola, fanns året efter på privatägda arbets-
                                                 
28 De förvärvsarbetande i offentligt ägda bolag ingår här varken i offentlig sektor eller privatägda fö-
retag och organisationer. 
29 Den näringsgren där den förvärvsarbetande räknas till härrör sig från den näringsgren som är den 
huvudsakliga näringsgrenen på det arbetsställe där personen har sin största inkomst. Som förvärvs-
arbetande i samma näringsgren räknas de som är förvärvsarbetande i någon av de enskilda närings-
grenarna enligt SNI92 som tillsammans bildar en av välfärdstjänsterna.  
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ställen inom grundskolan. Högst andel förvärvsarbetande, sex av tio, av bytarna som 
var kvar i samma näringsgren efter en övergång från offentlig sektor till privat 
sektor, fanns bland dem arbetade i hälso- och sjukvård i offentlig sektor. 
 
Näringsgren 2002 i privat sektor för förvärvsarbetande 2001 i välfärdstjänster i 
offentliga myndigheter. Antal förvärvsarbetande 

0 5 000 10 000 15 000

Hälso- och sjukvård

Social service

Gymnasieskola,
Komvux, kulturskola

Grundskola,
Förskoleklass
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Övergång till samma näringsgren Övergång till annan näringsgren

 
Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
 
Som framgår av de mer detaljerade uppgifterna nedan om byten av näringsgrenar i 
samband med bytet från offentligt till privatägt arbetsställe verkar dock många av 
sektorsbytarna hålla sig till arbete inom närliggande näringsgrenar eller till närings-
grenar vars verksamhet kräver ungefär samma typ av kompetens som det tidigare 
arbetet. Vid beskrivning av omfattningen och utvecklingen av välfärdstjänster i of-
fentlig och privat regi medför detta ett problem, eftersom det indikerar att det finns 
sysselsatta i andra näringsgrenar än de här identifierade som arbetar med de offent-
ligt finansierade välfärdstjänsterna. Som exempel på sådana näringsgrenar där väl-
färdstjänster kan rymmas är lokalvård, hotell och restaurangverksamhet, personalut-
hyrningsverksamhet, företagstjänster, och religiösa och andra ideella organisationers 
verksamhet. Det är dock omöjligt att utifrån näringsgrensbeskrivningen och annan 
statistisk information avgöra hur stor del av verksamheten som kan räknas till de 
offentligt finansierade välfärdstjänsterna och/eller till annan mer reguljär kommer-
siell verksamhet efter marknadens behov.  
 
 
Näringsgrenar till vilka sektorsbytarna går 
I tablåer nedan redovisas de enskilda näringsgrenarna/branscherna som samlat minst 
två procent av dem som byter från en välfärdstjänst i offentlig sektor 2001 till arbete 
i privat sektor 200230. Sammanställningarna är separat gjorda för dem som 2001 var 
sysselsatt på arbetsställen i offentlig sektor (offentligt ägda bolag ingår inte här) med 
huvudsaklig verksamhet inom respektive område förskoleverksamhet och skolbarn-
omsorg, grundskola, gymnasieskola m.m., social service och hälso- och sjukvård.  
 

                                                 
30År 2002 gjordes en revidering av Standard för svensk näringsgrensindelning (SNI). Av bilaga 1 
framgår vilka näringsgrenskoder som räknas till respektive verksamhet 2001, enligt SNI92, och 2002, 
enligt SNI2002. De här aktuella verksamheterna kan ha fått en annan näringsgrenskod, men innehållet 
i sak är detsamma som i tidigare motsvarande näringsgren. 
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Förskoleverksamhet och skolbarnomsorg samt grundskola och förskoleklass 
De som 2001 arbetade på offentligt ägda arbetsställen inom förskoleverksamhet och 
skolbarnsomsorg, 3 780 sysselsatta, och som bytte till arbete i privat sektor spred sig 
på sammanlagt 390 olika näringsgrenar i privat verksamhet 2002. 13 av dessa nä-
ringsgrenar samlade vardera 2 procent eller fler av sektorsbytarna. De 5 670 för-
värvsarbetande som bytte från ett arbete i grundskolan i offentlig sektor fördelade sig 
på ännu fler näringsgrenar, 460 näringsgrenar, 12 näringsgrenar samlade 2 procent 
eller flera av bytarna.  
 
De vanligaste näringsgrenar 2002 för de förvärvsarbetande i privatägda företag, som 
2001 fanns i barnomsorg eller grundskola i offentlig sektor. Andel av sektorsbytare 

Näringsgren (SNI2002),  
arbetsställen i privat ägda företag 2002 

Förskoleverk-
samhet 

2001

Grundskola, 
Förskoleklass 

2001 
  
Förskoleverksamhet 19 5 
Restaurangverksamhet 5 3 
Grundskola, Förskoleklass 4 12 
Livsmedelshandel 4 3 
Verksamhet i religiösa samfund 4 3 
Öppna sociala insatser, funktionshindrade 2 2 
Personaluthyrningsföretag 2 2 
Ej angivet 2 3 
Annan barnomsorg 2 0 
Verksamhet i andra intresseorganisationer 2 2 
Lokalvård 2 1 
Hotellverksamhet med restaurangrörelse 2 1 
Studieförbund och frivilligorganisationer 1 2 
Äldre- och handikappomsorg 2 2 
Heldygnsvård med boende för barn och ungdomar 1 2 
Totalt antal sektorsbytare 3 780 5 670 

De markerade näringsgrenarna 2002 är samma näringsgrenar som sektorsbytarna verkade i 2001. 

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
 
Sektorsbytarna som finns i privat sektor inom de näringsgrenar som samlat flera för-
värvsarbetande har egentligen inte bytt inriktning på sitt arbete utan enbart arbetsgi-
vare. De som finns på arbetsställen i privatägda företag och organisationer i närings-
grenarna restaurangverksamhet, livsmedelshandel, lokalvård och liknande arbetade 
förmodligen med samma arbetsuppgifter i den offentliga sektorn, men på arbets-
ställen vars huvudsakliga näringsgren räknades till barnomsorg eller skola. Verksam-
heterna med till exempel matlagning och lokalvård kan ha flyttats ut från kommu-
nerna till privatägda utövare, från vilka kommunerna sedan köper de tjänster de be-
höver. 
 
Gymnasieskola, kommunal vuxenutbildning och kulturskola 
De cirka 1 880 förvärvsarbetande som bytt från arbete i offentlig verksamhet i gym-
nasieskola, kommunal vuxenutbildning och kulturskola finns året efter spridda på 
300 olika näringsgrenar, varav 13 samlar minst 2 procent vardera av sektorsbytarna. 
 
De näringsgrenar som samlar åtminstone 2 procent vardera av dem som byter från ar-
betsställe i offentliga sektorn till ett arbetsställe i den privata sektorn har en ganska 
klar likhet med den verksamhet som förmodligen var den huvudsakliga på det tidi-
gare arbetsstället. Den huvudsakliga sysselsättningen ”gymnasieutbildning” kan ju 
omfatta utbildning inom vitt skilda ämnesområden, och därmed kompetens, beroende 
på de olika programmen som gymnasieskolan rymmer. Ett byte till en verksamhet 
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vars huvudsakliga sysselsättning är jordbruk behöver således inte betyda att personen 
helt bytt inriktning på sin sysselsättning när man bytt från ett offentligt till privatägt 
arbetsställe. 
 
De vanligaste näringsgrenar 2002 för de förvärvsarbetande i privatägda företag, som 
2001 fanns i gymnasieskola, kommunal vuxenutbildning eller kulturskola i offentlig 
sektor. Andel av sektorsbytare 

Näringsgren (SNI2002),  
arbetsställen i privat ägda företag 2002 

Gymnasieskola, 
kommunal vuxen-

utbildning och 
musikskola, 2001

 
Gymnasial yrkesutbildning 10
Personalutbildning 5
Studieförbund 4
Restaurangverksamhet 3
Verksamhet i religiösa samfund 3
Ej angivet 3
Grundskola 3
Folkhögskoleutbildning 3
Studieförberedande gymn. utbildning 3
Konstnärlig, litterär, artistisk verksamhet 2
Blandat jordbruk 2
Utbildningsservice 2
Uthyrning av personal 2
Konsultverksamhet, organisation 2
Tota antal sektorsbytare 1 880

De markerade näringsgrenarna 2002 är samma näringsgrenar som sektorsbytarna verkade i 2001.   

Källa: SCB, Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
 
Social service 
 
De vanligaste näringsgrenar 2002 för de förvärvsarbetande i privatägda företag som 
2001 fanns i social service i offentlig sektor. Andel av sektorsbytare 

Näringsgren (SNI2002),  
arbetsställen i privat ägda företag 2002 

Social service, 
2001

 
Vård och omsorg i särskilda boendeformer för äldre 10
Öppna sociala insatser för personer med functions-
hinder 6
Öppna sociala insatser för äldre personer 4
Vård och omsorg i bostad med särskild service för 
funktionshindrade 4
Restaurangverksamhet 4
Specialicerad sluten somatisk vård 3
Livsmedelshandel med brett sortiment 3
Heldygnsvård med boende för barn och unga 3
Uthyrning av personal 3
Ej angivet 2
Lokalvård 2
Verksamhet i religiösa samfund 2
Förskoleverksamhet 2
Öppen hälso- och sjukvård, ej på sjukhus 2
Totalt antal sektorsbytare 12 300

De markerade näringsgrenarna 2002 är samma näringsgrenar som sektorsbytarna verkade i 2001. 

Källa: SCB. Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
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De 12 300 förvärvsarbetande som fanns på offentligt ägda arbetsställen i någon av de 
näringsgrenar räknas till området social service 2001 och som bytte till arbete på ar-
betsställen med privat ägare fanns året efter utspridda på 545 olika näringsgrenar, 
varav 13 samlade minst 2 procent av sektorsbytarna. 
 
De näringsgrenar som samlar minst 2 procent av sektorsbytarnas arbetsställen med 
privat ägare verkar avse i stort sett samma arbetsuppgifter som det tidigare arbetet på 
de offentligt ägda arbetsställena, även om flera av dem har en annan näringsgrenskod 
än tidigare. För dessa förvärvsarbtande gällde bytet förmodligen i första hand byte av 
arbetsgivare, inte arbetsuppgifter. 
 
Hälso- och sjukvård 
De 8 270 förvärvsarbetande som 2001 arbetade med hälso- och sjukvård på offentligt 
ägda arbetsställen och som bytt till arbete på arbetsställen hos privatägda företag 
fanns året därefter spridda på 432 olika näringsgrenar.  
 
De vanligaste näringsgrenar 2002 för de förvärvsarbetande i privatägda företag, som 
2001 fanns i hälso- och sjukvård i offentlig sektor. Andel av sektorsbytare 

Näringsgren (SNI2002),  
arbetsställen i privat ägda företag 2002 

Hälso- och 
sjukvård, 2001

 
Öppen hälso- och sjukvård 17
Specialicerad sluten somatisk vård 13
Uthyrning av personal 9
Vård och omsorg i särskilda boendeformer för äldre 5
Annan öppen hälso- och sjukvård 4
Diverse övriga företagstjänster 3
Tandvård 3
Ej angivet 3
Lokalvård 2
Totalt antal sektorsbytare 8 267

De markerade näringsgrenarna 2001 är samma näringsgrenar som sektorsbytarna verkade i 2000. 

Källa: SCB. Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
 
Bland sektorsbytarna från hälso- och sjukvårdsområdet var det relativt vanligt att 
fortsätta med verksamhet i samma näringsgren 2002 på arbetsställen hos privatägda 
företag och organisationer som de 2001 var sysselsatta i hos kommuner och lands-
ting31. Dessutom var flera förvärvsarbetande som bytt till närliggande arbetsuppgifter 
på arbetsställen vars huvudsakliga verksamhet gäller vård och service till boende i 
servicehus respektive äldre- och handikappomsorg, det vill säga även det verksam-
heter som räknas till välfärdstjänster.  
 

                                                 
31 Observera, att förvärvsarbetande i offentligt ägda bolag inte är medtagna i denna redovisning, var-
ken bland de förvärvsarbetande i offentlig sektor eller i privat ägda företag och organisationer. De 
stora personalgrupper som bytt från offentlig till privat verksamhet genom att sjukhus först bolagi-
serats till ett offentligt ägt bolag och sedan övergått i privat ägo ingår alltså inte här. 
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Tabeller 
 
Tabell 1 
Kommunernas köp av verksamhet 2003. Miljoner kronor 

  Totalt Före- 
ningar 

och 
stiftel- 

ser 

Kom-
mun-
ägda
före-

tag

Övriga
Fore-

tag

Kom-
munal 

för-
bund

m.m.1

Lands-
ting

Staten Enskil- 
da 

             
     
Politisk verksamhet 54 4 4 28 12 1 0 5 
Infrastruktur, skydd m.m. 2 979 38 559 1 323 985 4 46 24 
Kulturverksamhet 115 26 14 56 11 2 3 3 
Fritidsverksamhet 390 119 52 211 2 1 1 4 
Förskolev. och skolbarnsomsorg 5 996 3 254 40 2 563 29 8 14 88 
     
Förskoleklass 321 120 6 185 6 0 1 3 
Grundskola 6 001 2 200 201 3 275 113 41 81 90 
Obligatorisk särskola 465 52 20 342 31 8 7 5 
Gymnasieskola 5 219 811 197 1 903 1 639 559 21 89 
Gymnasiesärskola 294 38 4 127 86 36 1 2 
Kommunal vuxenutbildning 1 165 98 28 747 204 54 8 26 
Övrig utbildning 378 11 5 274 11 1 14 72 
Hälso- o sjukvård, primärvård 25 0 0 .. .. .. 0 0 
     
Omsorg om äldre o functions-
hindrade 13 586 1 646 208 10 678 48 718 54 234 
Därav äldreomsorg 9 496 918 150 7 752 .. 548 10 116 
          funktionshindrade 4 090 728 58 2 926 .. 170 44 118 
Missbrukarvård för vuxna 1 745 293 7 1 071 2 46 232 94 
Barn och ungdomsvård 3 891 260 34 2 406 38 121 605 427 
Övrig IFO inkl. familjerätt 383 34 3 321 .. 6 5 25 
Flyktingmottagande 60 30 4 28 .. 0 2 2 
     
Arbetsmarknadsåtgärder 123 26 10 46 17 1 18 5 
Affärsverksamhet 3 296 26 557 2 468 205 8 10 22 
     
Summa 46 486 9 086 1 953 28 124 3 300 1 680 1 123 1 220 
     
Gemensamma verksamheter  1314 21 545 660 35 28 15 10 

1) Köp av verksamhet från andra kommuner är nettoräknade 

Källa: SCB, Kommunernas hushållning med resurser 2003. OE SM 0401 
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Tabell 2 
Landstingens köp av verksamhet 2003. Miljoner kronor 

Säljare  
Område 

Lands- 
ting/ 
regi- 
oner 

Lands-
tings-
ägda 

företag, 
egen 

koncern

Kom-
muner 

inkl 
Got-
land

Kom-
munal- 

för-
bund

Privata 
företag/ 

vård-
givare

Stat Ideella 
fören- 
ingar 

och 
stift- 

elser 

Hushåll 
och 

indi-
vider

Totalt 
belopp

    
Primärvård 189 112 181 86 4 759 2 32 6 5 367
Specialiserad somatisk 
vård 4 697 7 880 80 1 6 039 45 236 7 18 984
Specialiserad psykiatrisk 
vård 381 78 24 12 757 32 44 2 1 330
Tandvård 16 487 38 0 431 36 0 0 1 009
Övrig hälso- och sjukvård 90 127 153 19 1 102 8 28 0 1 529
Summa hälso- och 
sjukvård 5 373 8 684 476 117 13 088 125 340 16 28 220
    
Utbildning 20 0 7 26 29 1 42 0 125
Kultur 2 2 2 46 20 0 5 0 77
Trafik och infrastruktur 0 35 0 0 2 109 0 0 0 2 144
Allmän regional 
utveckling 1 7 0 14 12 0 0 1 34
Serviceverksamheter 25 22 13 0 341 0 51 177 632
Totalt (exkl pol verk-
samhet) 5 420 8 748 498 203 15 598 126 438 194 31 232

Källa: www.lf.svekom.se Verksamhets- och ekonomisk statistik i landsting och regioner. 2004.10.15 
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Tabell 3 
Basfakta från Företagsstatistiken 1995 – 2002. Miljoner kronor, löpande priser 

Privat ägda Välfärdstjänster (SNI) 
År Basstatistik Barn-

omsorg 
Grund- 

skola
Gymn.,  

Komvux
Vård-o 

omsorg
Hälso-o 

sjukv
  
1995  
Antal företag 962 46 57 454 5 019
Antal anställda 4 965 519 386 8 986 25 771
Förädlingsvärde  1 248 147 133 2 315 8 942
Omsättning  1 769 224 221 3 290 14 282
  
1997  
Antal företag 1 345 88 133 850 10 583
Antal anställda 6 695 985 444 12 429 26 861
Produktionsvärde 2 345 416 280 4 745 17 510
Förädlingsvärde 1 694 278 149 3 509 10 683
Nettomsättning exkl punktskatter 1 649 313 253 4 617 17 060
  
1999  
Antal företag 1 683 163 81 1 107 13 093
Antal anställda 7 682 3 111 1 010 19 778 29 201
Produktionsvärde 3 053 1 469 729 7 714 21 016
Förädlingsvärde 2 196 963 399 5 758 12 660
Nettomsättning exkl punktskatter 2 318 1 337 701 7 455 20 456
  
2000  
Antal företag 1 853 194 110 1 271 15 195
Antal anställda 8 310 3 670 1 251 25 414 32 720
Produktionsvärde 3 524 1 752 954 9 699 25 640
Förädlingsvärde 2 533 1 158 496 7 281 15 317
Nettomsättning exkl punktskatter 2 875 1 593 891 9 466 24 667
  
2001  
Antal företag 1 919 234 142 1 417 16 534
Antal anställda 9 020 4 780 1 448 27 611 34 775
Produktionsvärde 3 852 2 377 1 074 11 586 28 559
Förädlingsvärde 2 770 1 547 585 8 614 17 069
Nettomsättning exkl punktskatter 3 251 2 204 1 016 11 366 27 988
  
2002  
Antal företag 1 940 265 173 1 587 17 313
Antal anställda 9 949 5 648 2 146 30 770 37 349
Produktionsvärde 4 403 3 144 1 549 13 518 32 018
Förädlingsvärde 3 211 2 034 828 10 359 19 141
Nettomsättning exkl punktskatter 3 758 2 942 1 478 13 315 31 468

Källa: SCB, Företagsstatistik 
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Bilaga 1 
 
Näringsgrenar i välfärdstjänster enligt SNI92 och SNI 02 
SNI92 Välfärdstjänst/näringsgren SNI02 Välfärdstjänst/näringsgren 

Barnomsorg 
85.321 Barnomsorg inom förskola (daghem, förskola) 80.101 Förskoleutbildning (förskola, daghem o.dyl.) 

pedagogiskt utbildad personal och läroplan 
85.322 Annan barnomsorg (dagmamma, fritidshem, 

parklek) 
85.322 Dagbarnvård (skolbarnsomsorg, dagbarnvår-

dare, dagmamma, öppen förskola o. liknande)
Grundskola 
80.100 Grundskoleutbildning (grundskola, sameskola, 

specialskola, särskola, fristående skola) 
80.102 Grundskoleutbildning och förskoleklass 

  80.103 Utbildning inom grundsärskola 
Gymnasieskola, Komvux, kommunal musikskola 
80.210 Studieförberedande gymnasial utbildning (ger 

allmän behörighet till högskolan) 
80.210 Studieförberedande gymnasial utbildning 

80.220 Gymnasial yrkesutbildning (gymn. Skolans yr-
kesinriktade linjer,fristående skolor med yr-
kesinriktning) 

80.221 Gymnasial yrkesutbildning m.m. 

  80.222 Utbildning inom gymnasiesärskola 
  80.223 Annan gymnasial utbildning 
80.421 Kommunal vuxenutbildning (Komvux, särvux) 80.421 Kommunal vuxenutbildning 
80.426 Kommunala musikskolans utbildning 80.426 Kommunala kulturskolans utbildning 
Vård- och omsorg 
85.311 Vård och service till boende i servicehus o.d. 

(servicehus, servicelägenheter, ålderdomshem)
85.311 Vård och omsorg i särskilda boendeformer för 

äldre 
85.312 Särskild omsorg för psykiskt utvecklingsstörda 

(gruppbostäder o.d.) 
85.312 Vård och omsorg i bostad med särskild ser-

vice för personer med funktionshinder 
85.313 Vård och behandling i hem för vård eller bo-

ende (behandlingshem, barnhem, jourhem) 
85.313 Heldygnsvård med boende för barn och ung-

domar  
85.323 Äldre- och handikappomsorg (hemtjänst, dag-

centerverksamhet, handikapptransport) 
85.315 Heldygnsvård med boende för vuxna med 

missbruksproblem 
85.324 Individ- och familjeomsorg (fältarbete, rådgiv-

ning, utredning) 
85.323 Öppna sociala insatser för barn och ungdo-

mar 
  85.324 Öppna sociala insatser för vuxna 
  85.327 Öppna sociala insatser för äldre personer 
  85.328  Öppna sociala insatser för personer med 

funktionshinder 
  85.329 Öppna sociala insatser för vuxna med 

missbrukarproblem 
Hälso- och sjukvård 
85.110 Sluten sjukvård, översyn av läkare (sjukhus, 

långvarigt sjuka i sjukhem o.d.) 
85.111 Sluten primärvård (under direkt överinseende 

av läkare) 
85.120 Öppen hälso- och sjukvård av (leds av) läkare 

(läkarmottagningar, distriktssköterskevård, 
företagshälsovård, dagvård för långtidssjuka)  

85.112 Specialiserad sluten somatisk vård (under 
direkt överinseende av läkare) 

85.130 Tandvård 85.113 Specialiserad sluten psykiatrisk vård (under 
direkt överinseende av läkare) 

85.140 Annan hälso- och sjukvård (medicinsk ser-
vice, alternativmedicinsk vård, ambulans-
transporter) 

85.121 Öppen hälso- och sjukvård, på sjukhus (öp-
penvårdsmottagningar, återbesök, dagsjuk-
vård 

  85.122 Öppen hälso- och sjukvård, ej på sjukhus 
(t.ex. privata praktiker, allmänpraktiserande 
läkare och specialister) 

  85.130 Tandvård 
  85.141 Medicinsk laboratorieverksamhet m.m. 
  85.142 Ambulanstransporter, ambulanssjukvård 
  85.143 Vård vid sjukhem o. dyl. utan läkare 
  85.144 Annan öppen hälso- och sjukvård, ej läkare 

(mödra- o barnavårdscentraler, sjukgymna-
stik, paramedicinsk vård 

Källa: SCB, SNI92, Standard för svensk näringsgrensindelning 1992, MiS 1992:6.  
Nytryck 1999SNI 2002, Standard för svensk näringsindelning 2002, MiS 2003:2 
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